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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou ziskovosti poskytovaných služeb pomocí více-

stupňové kalkulace variabilních nákladů a to konkrétně ve společnosti Interhotel Moskva

a.s. Společnost se zabývá poskytováním různých druhů služeb. Dále práce využije teore-

tické poznatky ke klasifikaci nákladů a poté analýze ziskovosti. V neposlední řadě práce

vychází z provedených analýz a navrhuje doporučení pro společnost.
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ABSTRACT

This bachelor thesis will analyse the profitability of the different types of services provided

in the Interhotel Moskva a.s by a multi-step variable costing method. The first part of the-

sis will theoretically examine the classification of costs and profitability analysis. The se-

cond part will focus on analysing the costs and profits of the company. Finally, this ba-

chelor thesis will suggest a recommendation for the company using the initial analyses.
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ÚVOD

Hlavním důvodem podnikání je pro každou společnost vykazování a maximalizování zis-

ku. K tomu je důležité, aby manažeři měli přehled o výši nákladů a výnosů, ale hlavně o

výši ziskovosti jednotlivých výkonů či služeb. Ke zjišťování těchto veličin se využívají

nástroje manažerského účetnictví.

Bakalářská práce se bude zabývat analýzou ziskovosti služeb, které jsou poskytovány In-

terhotelem Moskva a.s. ve Zlíně. Analýza ziskovosti bude zpracována pro jednotlivé po-

skytované služby, z důvodu zjištění, které služby se nejvíce podílejí na vytváření zisku.

Práce bude rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Cílem teoretické části bude vysvětlit problematiku, která se týká nákladů a jejich členění a

poté kalkulacím. Samostatná kapitola bude věnována variabilní kalkulaci, jelikož na ni

bude zaměřena praktická část práce.

Cílem praktické části bude zpracování analýzy ziskovosti poskytovaných služeb pomocí

vícestupňové kalkulace variabilních nákladů ve společnosti Interhotel Moskva, a.s. Úvodní

kapitola v praktické části bude věnována představení společnosti, do kterého bude zahrnuta

historie společnosti, poskytované služby v současnosti, organizační struktura a SWOT ana-

lýza. Dále bude v praktické části rozčlenění nákladů a výnosů, přesněji budou rozděleny

podle ubytovacích služeb, dlouhodobých pronájmů a pořádaných akcí. Na základě analýzy

nákladů a výnosu bude provedena vícestupňová kalkulace variabilních nákladů a vyčíslena

bude také ziskovost poskytovaných služeb. Poslední kapitolou práce budou, podle zjiště-

ných výsledků z předešlých kapitol, doporučení, které by měly vést ke zlepšení výsledků

v podnikání.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem bakalářské práce je provedení analýzy nákladů a výnosů k jednotlivým druhům po-
skytovaných služeb a stanovení jejich ziskovosti. Druhým cílem je formulovat doporučení,
podle výsledku analýzy pro společnost Interhotel Moskva, a.s.

Práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části se práce zabývá poznatky, které byly
shromážděny z prostudovaných literárních pramenů a jsou zaměřeny na oblasti nákladů,
kalkulací a měření ziskovosti.

V praktické části bude provedena analýza nákladů a výnosů ve vztahu k jednotlivým dru-
hům poskytovaných služeb. Po provedení analýzy se vyčíslí ziskovost jednotlivých druhů.
Na základě analýzy a výše ziskovosti jednotlivých druhů služeb bude formulováno dopo-
ručení pro společnost.

V práci budou využity obecně vědní metody analýzy a syntézy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VZTAH MEZI NÁKLADY, VÝNOSY A VÝSLEDKEM

HOSPODAŘENÍ

Synek (2011, s. 74) náklady podniku charakterizuje jako celkové finanční částky, které

byly vynaloženy k získání výnosů. Za to Martinovičová, Konečný a Vavřinec (2014, s. 46)

popisují náklady jako účelově zaměřenou spotřebu vstupujících výrobních faktorů za sle-

dované období. Tato spotřeba je zaměřena na určitý cíl (výstupy, výnosy, výkony) činnosti

daného podniku včetně dalších nutně vynaložených nákladů, které jsou spjaty s činností

podniku ve sledovaném období.

Náklady podniku tvoří podle Synka (2011, s. 74) běžné provozní náklady, odpisy dlouho-

dobého majetku, ostatní provozní náklady, finanční náklady a mimořádné náklady.

Lang (2005, s. 7) popisuje výnosy jako celkové přírůstky hodnot, které mají vliv na výsle-

dek hospodaření za určité účetní období. Martinovičová, Konečný a Vavřinec (2014, s. 44)

uvádí, že výnosy jsou peněžní částky z veškerých činností podniku za sledované období,

avšak nesleduje se u nich, zda došlo k jejich inkasu. Dále jsou výnosy účetnictví vykazo-

vány v tzv. okamžiku realizace. Podle Synka (2011, s. 74) jsou hlavní výnosy výrobního

podniku tržby a u obchodního je to obchodní rozpětí1.

Výnosy podniku tvoří (Synek, 2011, s. 74):

• Provozní výnosy – veškeré výnosy, které podnik získal v provozně-hospodářské

činnosti.

• Finanční výnosy – podnikem získané peněžní částky z finančních investic, cenných

papírů a vkladů a účastí.

• Mimořádné výnosy – získané mimořádně.

Výsledek hospodaření zjistíme rozdílem mezi celkovými výnosy a celkovými náklady.

Kladný výsledek hospodaření, u kterého jsou náklady převyšovány výnosy, představuje

zisk a naopak záporný, představuje pro podnik ztrátu. Další vztahy mezi provozními, fi-

1 Obchodní rozpětí je rozdíl mezi prodejní a kupní cenou, u bank představuje rozdíl mezi úroky, které banka
získala a úroky, které banka zaplatila. (Synek, 2011, s. 74)
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nančními a mimořádnými náklady a výnosy jsou zaznamenány v obr. 1. (Knápková a Pa-

velková, 2010, s. 36; Synek, 2011, s. 74)

Výnosy, náklady a výsledek hospodaření jsou zaznamenány ve finančním výkazu, který se

nazývá výsledovka. Přesná forma a obsah je stanoven Ministerstvem financí ČR.

Obr. 1 Vztahy mezi náklady a výnosy v podniku (Synek, 2011, s. 75)
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2 NÁKLADY

Náklady ve finančním účetnictví jsou vymezeny jako úbytek ekonomického prospěchu.

Ten můžeme zpozorovat v poklesu aktiv nebo přírůstkem dluhů a který ve sledovaném

období vede ke snížení vlastního kapitálu.

V manažerském účetnictví se na náklady pohlíží jako na hodnotově vyjádřené a účelně

vynaložené ekonomické zdroje podniku, které účelově souvisejí s ekonomickou činností.

(Král, 2010, s. 47) Tyto náklady se objeví již v okamžiku, kdy se vynaloží ekonomický

zdroj. Nicméně neovlivní celkový úbytek majetku, ale většinou vedou pouze k jeho změně

struktury.

2.1 Pojetí nákladů

Náklady krom odlišného vyjádření ve finančním a manažerském účetnictví se dále dělí na

pojetí finanční, hodnotové a ekonomické. Tyto pojetí se od sebe diferencují způsobem vy-

jádření a ocenění nákladů.

2.1.1 Finanční pojetí nákladů

Toto pojetí bývá využíváno ve finančním účetnictví. Popesko (2009, s. 32) náklady ve fi-

nančním pojetí popisuje jako úbytek ekonomického prospěchu. Synek a Kislingerová

(2010, s. 39) vidí náklady odlišně, berou je jako spotřebu výrobních faktorů, která bývá

vyjádřena v penězích.

Král (2006, s. 57) uvádí, že jsou náklady brány jako investované peníze do výkonů, které

nám zajišťují náhradu peněz v původní výši. Spotřebované zdroje jsou oceněny

v historických pořizovacích cenách a mohou být předmětem zobrazení pouze tehdy, pokud

jsou podloženy reálným výdajem peněz.

Z finančního pojetí se vychází pro výpočet daňové povinnosti. (Synek a Kislingerová,

2010, s. 39)

2.1.2 Hodnotové pojetí nákladů

Hodnotové pojetí se uplatňuje v nákladovém účetnictví. Náklady jsou oceňovány repro-

dukční cenou. Je to z toho důvodu, že u hodnotového pojetí bereme v úvahu i faktory, kte-

ré ovlivňují ekonomickou racionalitu aktivity. Příkladem jsou kalkulační odpisy, kalkulač-

ní nájemné a kalkulační úroky. (Král, 2006, s. 58)

[…]

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10 DOPORUČENÍ PRO SPOLEČNOST

Podle provedené analýzy ziskovosti služeb, jsem došla k výsledkům, kdy největší zisko-

vost je u dlouhodobých pronájmů, poté u akcí a na posledním místě skončily ubytovací

služby, tím pádem bych hotelu doporučila se více zaměřit na ubytovací služby, které jsou

pro hotel hlavním předmětem podnikání.

V první řadě zkvalitnění poskytovaných služeb. Tím myslím hlavně rekonstrukci pokojů,

jelikož v tomto okamžiku jsou pokoje zastarale vybaveny a je tam značná část fyzicky a

morálně opotřebovaného vybavení.

Dále je důležité získat novou a udržet si stálou klientelu. Toho hotel může dosáhnout po-

mocí slevových balíčků v období, kdy má malou obsazenost hotelu. Pomocí slev může

přilákat nové zákazníky. Také by hotel mohl oslovit pomocí balíčků k různým druhům

svátků, např. balíček pro zamilované (ke svátku sv. Valentýna), nebo novoroční balíček,

aby přilákal klientelu ke strávení Nového roku v hotelu.

Ke zkvalitněným službám, kromě modernizace pokojů souvisejí dodatkové služby. Jako

dodatkovou službu se může brát wellnes&spa nebo posilovna. Pokud by se hotel domluvil

s nájemcem wellnes&spa a posilovny na určitých hodinách, kdy by měli ubytovaní vstup

do těchto prostor zdarma. To by se dalo vyřešit mírným zvýšením cen pokojů, aby byl ho-

tel schopen zaplatit nájemci např. 2 hodiny denně za využívání wellnes&spa a posilovny.

Dalším problémem bych viděla stravování, jelikož hotel nevlastní žádnou z restaurací, tak

nenabízí ani formy stravování jako polopenze, plná penze nebo all inclusive. Zde by se to

také dalo řešit komunikací se středisky, aby nabídli lepší cenu pro hotelové hosty nebo by

si hotel měl ponechat ve vlastnictví alespoň jednu restauraci, aby tam tyto formy stravová-

ní svým hostům mohl nabídnout.

Důležité jsou také zpětné vazby od hostů, které by jim při odjezdu měli být umožněny po-

mocí dotazníků nebo jiných forem feedbacků.

Velkým problémem, který se týká ubytovacích služeb, dlouhodobých pronájmů i akcí je

reklama a webové stránky společnosti. Webové stránky jsou zastaralé a je potřeba je zmo-

dernizovat. U reklamy je důležité, aby měla co největší dopad na spotřebitele, ať už to jsou

rodiny s dětmi, turisté nebo korporátní klienti.

Hotel má vysoké fixní náklady u položek za elektrickou energii a páru. K větší ziskovosti

služeb, je potřeba snížit položky u fixních nákladů. Ty souvisí také se zastaralým vybave-
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ním. Pokud by se investovalo do zateplení celé budovy, tak by to vedlo ke snížení nákladů

na páru. Problémem zateplení je vysoká cena, ale především i to, že budova hotelu leží

v památkové zóně. Pára slouží k vytápění a ohřevu teplé vody. Momentálně jsou v hotelu

všechny prostory vytápěny stejně, bez ohledu na to zda jsou obsazené nebo ne, např.

v podobě pokojů. Jelikož není možné v pokojích, kde nikdo ubytovaný není, snížit teplotu,

tak hotel platí za páru zbytečné množství peněz. To by se dalo vyřešit nákupem, do všech

pokojů, termostatických radiátorových ventilů. Co se týká elektrické energie, bylo by zapo-

třebí vyměnit stávající osvětlení za úspornější.

Hotel by mohl také snížit náklady na spotřebu vody. Pokud by do koupelen všech pokojů

provedl montáž termostatických baterií. Moderní termostatické baterie dokáží ušetřit až

50% vody. Dalším řešením v rámci úsporných opatření by byla výměnu stávajících baterií

za bezdotykové na všech toaletách, které jsou na chodbách nebo ve společných prostorech

(vstupní hala), čímž by se dala vykázat jak úspora spotřebu vody, tak i páry.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo provedení analýzy nákladů a výnosů k jednotlivým

druhům poskytovaných služeb a stanovení jejich ziskovosti. Po sestavení vícestupňové

kalkulace variabilních nákladů a zjištění výsledků bylo dalším cílem vypracování doporu-

čení pro společnost.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. A to na teoretickou a praktickou část.

Cílem teoretické části bylo zpracování základních teoretických poznatků z oblasti nákladů

a jejich členění a poté kalkulací, především se závěr teoretické práce zaměřil na variabilní

kalkulaci.

Cílem praktické části bylo zpracovat analýzu ziskovosti poskytovaných služeb pomocí

vícestupňové kalkulace variabilních nákladů v akciové společnosti Interhotel Moskva.

V úvodu praktické části byla představena společnost Interhotel Moskva a.s., její historie,

poskytované služby, organizační struktura a SWOT analýza. Dále bylo provedeno rozčle-

nění variabilních a fixních nákladů a výnosů. Náklady a výnosy byly více rozčleněny podle

poskytovaných služeb. Zkoumané poskytované služby byly ubytovací, dlouhodobé proná-

jmy a akce. Na základě analýzy nákladů a výnosů byla provedena vícestupňová variabilní

kalkulace.

Variabilní kalkulace byla zpracována na základě podkladů a doporučeného postupu

v teoretické části. Pomocí kalkulace jsem byla schopna určit ziskovost jednotlivých posky-

tovaných služeb.

Na základě nalezených nedostatků jsem následně navrhla doporučení pro společnost. Do-

poručení je zaměřeno na ubytovací služby, jelikož z poskytovaných služeb měly nejhorší

ziskovost. V další části doporučení je zaměřeno především na redukci fixních nákladů.
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