UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

**Posudek oponenta bakalářské práce**

Jméno studenta: *Nikola Konečná*

Oponent BP: *Ing. Robert Klívar*

Ak. rok: *2014/2015*

Téma BP: *Analýza ziskovosti poskytovaných služeb pomocí víceetapňové kalkulace variabilních nákladů*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>4</b>
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>4</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>4</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>4</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

<b>5. Praktická část práce – řešící část:</b> <b>4</b>
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky částečně
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle částečně
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>4</b>
a) text je logicky provázán částečně
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>24</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Studentka zpracovala uvedené téma bezchybně a přehledně. Přínosem i pro společnost Interhotel Moskva, a.s. byla skutečnost, že byla provedena analýza ziskovosti jednotlivých poskytovaných služeb pomocí kalkulace variabilních nákladů. Podobným způsobem ještě analýza ziskovosti nebyla dosud ve společnosti provedena a jejich výsledky mohou sloužit jako podklad k opatřením ke zvýšení rentability poskytovaných služeb.*

*Z práce je zřejmé, že studentka má problematiku zvládnutou jak v teoretické tak i praktické rovině. Co se týká stylické a gramatické úrovně práce a jejího formálního zpracování, nemám žádných připomínek. Také závěry obsažené v práci svědčí o dobrém přehledu a znalostech studentky.*

- 1. Je možné provozovat v podobném zařízení jako je Interhotel Moskva, a.s. pouze ziskové služby?*
- 2. Přinese podle Vašeho názoru zlepšení ziskovosti ubytovacích služeb probíhající rekonstrukce hotelových pokojů?*

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce kritéria pro obhajobu BP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 21.5.2015

.....
podpis oponenta BP

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.